Diuitem intellegit, quem & Cicero eo nomine laudat, & Plutarchus inter Romanos fuisse eloquentissimum ait. Est qui senemque Crassum legat, & de illo Lucio, qui cum Antonio vixit floruitq; intellegat. Valde errat. palam hic Velleius de iis oratoribus qui M. Tullio compares, aut suppare certe fuerunt. Nam Catonem, intellegit Vircensem: Sulpicium, Seruum illum eloquio & iuris scientiâ laudatum. Denique de altero illo Crasso iamante a Velleio & suo loco dictum.

69. In suspecti operis sui carmine.] Cur non suscepti? nec enim aliud vult, quam Catullum nullo minore in opere & materia quam elegit. In magnis alij magni, hic nihil iis minor sed in paruis.

70. Princeps carminum Virgilius, Rabiriusque.] Vetus editio communitur hunc Principatum cum Rabirio, scribitque, Principes. Credimusne tam magnifice sensisse de poetâ hodie vix noto Velleium? fortassis per amicitiam, aut aliâ de causâ. Ouidius quoque laudat:

— magnique Rabirius oris.

Et Seneca VI. de Benefic. Egregie mihi videtur M. Antonius apud Rabirium poetam exclamare,

Legend.
habes.

Hoc* habui quodcumque dedi. —
Fabius contra remittere de eo sentit: Rabirius & Peto non indigni cognitione, si vacet.

71. Et confectus Sallustium Liuius.] Viro docto atque optime (rem dico) de Velleio merito transposita hac verba videntur: & iis quæ supra subiungenda, Emulumque Thucydidis Sallustium. Cur enim, inquit, poetis admisceatur historiarum scriptor Liuius? Ratio aliqua est, sed hic vana, quia non studiorum similitudinem in iungendo, sed temporum Velleius spectat. Liuius autem illis prioribus inferior, & tantumnon cui Velleiani. Obiit enim (Eusebio sic traditum) quarto Tiberiani imperij anno.

72. Tigranemque socerum perit.] Omnes tradunt generum fuisse. Vacillauit memoria Velleij? potuit. Sed hoc quoque potest, error in scripto. Iff: & forte vetus germanumq; socer eius perit. Ipse socer generum suum perit.

73. Quæ omnis, sicuti Pompeio moris erat, redacta in quæstoris potestatem.] Nōne idem mos alius? & nōne semper pecunia publica appensa Quæstoris? Ita, sed non pari fide. Luculli, Crassi, & eiusmodi rapones, partem plurimam in se deruebant. Significat igitur & laudat integritatem Pompeij, qui publica pecunie abstinentissimus fuit. Tamen Cato apud Lucanum, libere, & vt Cato, profert, aliquid eum quoque delibasse: Immodicas possedit opes, sed plura retentis Intulit.

74. Quæ cuiusque ductu gens redacta in formulam prouinciæ stipendia pacta sit.] Quasi pacis gentes victa cum hac victrice de stipendiis soleant. Rarè aut non hoc factum, ipsa superbe imponebat. Meâ voluntate scribas, stipendiaria facta sit.

75. Notauimus facilius, vt quæ partibus simul vniuersa conspici possint.] Scribendum, Notabimus, vt facilius, quàm partibus, simul vniuersa conspici possint. Hac mente. Ego simul & vt in tabula proponam, vt lector ea magis vno obrutu capere & simul animo inspicere, quàm varic ducta, possit.

76. Sed post CCIV. annos P. Scipio.] Nisi omnis calculatoria me fugit, superest hic centenaria nota. Nam ecce Africa inuata anno CCCCXVII. Carthago deleta, DCVII: quid amplius quàm iusti in eis sunt anni CC? Tolle ergo grande hoc ἀπὸ τοῦ ἑξήκοντα. Etiam minutum hoc quod sequitur.

77. Abhinc annos CLXXXI.] Nam ἀπὸ τοῦ ἑξήκοντα euincit, CLXXV. Facile colligere ex anno Carthaginis deleta iam dicto.

78. Mox ab Attalis possessam regibus.] Sineplacet Attalici. Ita enim Pergami reges dicti, quia aliquot Attali nomine. Strabo lib. XLII. Περσέων ἐπιφανὴς πόλις, ἔστι πρὸ τοῦ οὐρανοῦ ἕξ ἡμερῶν χροῖον τῆς Ἀταλίδου βασιλείου: Pergamum, illustris ciuitas, & diu felix sub regibus Attalici. Ibi quoque origo eorum, & stemma.

79. *Cypro deuictâ.] Melius, Cypri deuictâ.*
80. *Quippe Sc^{to}.] Certum est klevis hoc scitum non Senatui fuisse: eoque summo virorum Cuiacio visum hic reponi, PS^{to}.*
81. *Pænè idem quod totus terrarum orbis.] Quæ mens? an tantum ferè stipendij conferre diuites illas Gallias, quantum reliquum orbem? tumidum & vanum est. An discrimen aliquod tribuiti Gallicani a reliquis prouinciis indicat? nuga, nec hic locus. Verbulum hoc turbans ego traucio, & lego: idem quod pænè totus. Probe & cautè veritati nempe consultum ut Velleius, & quia illa abnuat de toto orbe stipendiario, addidit pænè totum.*
82. *Ignauum conferunt stipendium.] Aly volunt, in ærarium conferunt. Quid opus mutatione? Reuera ignauum stipendium, & eius pensio parum virilis. Tamen siquid opus, legam: in annos.*
83. *Quarum titulis forum eius prænitet.] An hîc ergo Index ille rerum Augusti tangitur? de quo Suetonius scripsit, & qui hodieq; lacer visitur Ancyra Galatia vrbe. Sunt qui censent: non ego. Nam ille quidem ante Mausolæum Augusti statutus in æneis tabulis: at hi tituli in foro. Loca igitur discrepant: sed nec res eadem. Nam in illo breuiarium, quiddam belli aut domi Augustus gessit: hîc saltem gentes ab eo, siue auspiciis eius, victæ, & tituli ducum triumphales. Denique tangit Velleius hoc, quod Suetonius cap. xxxi. in Aug. Proximum à diis immortalibus honorem memoriæ ducum præstitit, qui imperium populi Romani ex minimo maximum reddidissent. Itaque & opera cuiusque manentibus titulis restituit, & statuas omnium triumphali effigie in vtraque Fori sui porticu dedicauit.*
84. *At Tib. Cæsar, quàm certam Hispanis parendi confessionem extorserat, parem Illuriis Dalmatisque extorserat.] Historia & fidei interest hoc corrigi. Nunquid enim Tiberius Hispanos subegit, & domuit? nusquam factum, aut scriptum. Imò Augustus ipse, atque ita antea traditum, hoc ipso Indice: Hispania vniuersa ducta Augusti facta stipendiaria est. Huic sensui emendo: confessionem extorserat parens, Illuriis Dalmatisque extorsit. Tam certam, inquit, Tiberius Dalmatis & Illuriis parientiam extorsit, quam parens eius (Augustus) Hispanis.*
85. *Cuius reditum fauorabilem opinio fecerat.] Certum est hoc esse contra mentem scriptumq; Velleij. An hoc fauorem Pompeio fecit, quod cum exercitu rediret & oppressurus libertatem crederetur? imò odium prorsus. Aldus igitur legit, formidabilem. Ego, infauorabilem: nouo, sed apposito verbo. Quidni istud, ut Defauere & Defautio, qua in Tertulliano scio mihi lecta?*
86. *Longeque maiorem omni ante se illatâ pecuniâ, præterquam à Paulo, ex manubiis intulit.] Plus ergo Paulus intulit, quam Pompeius? Supra de Paulinâ summâ vidimus: at hîc Plutarchus auctor, Pompeium tulisse eis τὸ ἀμύσιον πένητον ἐν νομισματι καὶ κατὰ συνθήκας ἀργυρίου καὶ χρυσοῦ διακοσμία τάλαντα, πορὲς ἑξῆς εἰς πένε σέξπταται δὲ δούρατον: in publicum ærarium in pecuniâ & apparatus argenti arque auri viginti millia talentum, præter ea quæ in milites dilargitus erat. Confer cum illo bis millies Paulli: altero tanto vincit. Ergo iure hîc & ingeniose rescriptum, præterquam Capitolio intulit. Ad quem sensum etiam fac: maiore, non maiorem.*
87. *Vt ludis Circensibus coronâ aurâ, & omni cultu triumphantium vteretur.] Parum periti rerum morumq; Romanorum, qui auream coronam hîc locarunt. Non fuit ea triumphantibus, sed è lauru. Et hæc ipsa Pompeij Laureâ, ex Dionis claris verbis, lib. xxxvii. Δακρυοποιεῖν τὴν αὐτὸν διὰ πάσας τὰς πανηγύρεις, καὶ πάλω πολλῶν ἤ περὶ ἀγχιλῶν ἐν πάσας μὲν αὐταῖς, ἢ ἢ ἑπιπέσον ἐν τοῖς ἑπιπέτων ἀγχιλῶν ἐν δὲ αὐταῖς: Ipsum autem Laurum ferre (in capite) per omnes ludos, & Togam prætextam; Triumphalem autem, per ludos Circenses. Sunt hæc ipsa decreta, quæ Velleius dicit: & tu corrige.*
88. *Nobilissimâ Iuliorum genitus familiâ, & quod inter omnes antiquissimos constabat, ab Anchise ac Venere deducens genus.] Vide ne fuerit: & quod inter omnes constabat, antiquissimâ. Nobilissimâ, inquit, gente natus;*